

Số: 5165 /KH-UBND

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 12 tháng 12 năm 2019

KHẨN

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc vận động sáng tác tác phẩm Âm nhạc và Sân khấu hướng đến kỷ niệm 45 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2020) và chào mừng các sự kiện trọng đại của đất nước

Thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 5 Ban Chấp hành Trung ương khóa VIII về việc coi trọng công tác bảo tồn và phát huy di sản văn hóa phi vật thể, trong đó có nghệ thuật biểu diễn truyền thống là di sản văn hóa vô giá của dân tộc Việt Nam.

Căn cứ Quyết định số 5338/QĐ-UBND ngày 21 tháng 10 năm 2015 của Ủy ban nhân dân thành phố thực hiện Chương trình hành động số 45-CTr/TU ngày 21 tháng 6 năm 2015 về triển khai thực hiện Nghị quyết 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Nguyễn Thành Phong tại Thông báo số 167/TB-VP ngày 01 tháng 4 năm 2019 của Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố tại cuộc họp duyệt Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm 2019 của Sở Văn hóa và Thể thao;

Thực hiện nội dung kết luận của Thường trực Ủy ban nhân dân thành phố tại Thông báo số 873/TB-VP ngày 02 tháng 12 năm 2019 của Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố về chủ đề năm 2020 và Kế hoạch tổ chức cuộc vận động sáng tác tác phẩm Âm nhạc và Sân khấu hướng đến kỷ niệm 45 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước;

Xét đề nghị của Sở Văn hóa và Thể thao tại Tờ trình số 5869/TTr-SVHTT-NT ngày 05 tháng 12 năm 2019;

Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc vận động sáng tác tác phẩm Âm nhạc và Sân khấu hướng đến kỷ niệm 45 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2020) và chào mừng các sự kiện trọng đại của đất nước, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

Nhằm phát huy năng lực sáng tạo của văn nghệ sĩ Thành phố Hồ Chí Minh và cả nước sáng tác được nhiều tác phẩm nghệ thuật có giá trị cao, ngang tầm với sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, công cuộc xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh văn minh, hiện đại, nghĩa tình, vì cả nước, cùng cả nước.

Thông qua cuộc vận động nhằm làm phong phú, đa dạng hơn nguồn tác phẩm Âm nhạc và Sân khấu, tạo điều kiện lan tỏa một cách sâu rộng những giá trị nghệ thuật tốt đẹp trong nhân dân, góp phần động viên cỗ vũ phong trào thi đua yêu nước hướng tới kỷ niệm 45 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2020) và chào mừng các ngày lễ trọng đại của đất nước.

II. CHUYÊN NGÀNH - NỘI DUNG - ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

1. Chuyên ngành

Gồm 02 chuyên ngành nghệ thuật: Âm nhạc và Sân khấu.

2. Nội dung

2.1. Chủ đề: “Mãi mãi một tình yêu”

2.2. Nội dung chính

- Thể hiện được lòng biết ơn sâu sắc, những thành tựu to lớn mà Đảng bộ, chính quyền và nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh đạt được sau hơn 50 năm thực hiện Di chúc thiêng liêng của Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Thể hiện được truyền thống yêu nước, anh hùng, sự năng động, sáng tạo, nghĩa tình của nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh.

- Nêu bật được thành tựu văn hóa, kinh tế, công nghiệp hóa, hiện đại hóa, an sinh xã hội của Thành phố Hồ Chí Minh qua 45 năm xây dựng, phát triển và hội nhập; cỗ vũ, phát huy truyền thống tốt đẹp, đầy mạnh phong trào toàn dân đoàn kết, phong trào thi đua yêu nước; hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh trong thời hội nhập.

3. Đối tượng tham gia

- Tất cả các tác giả chuyên và không chuyên trên phạm vi cả nước.
- Mỗi tác giả tham gia cuộc vận động được gửi tối đa không quá 02 (hai) tác phẩm.

4. Thời gian và địa điểm tiếp nhận tác phẩm

- **Thời gian:** Phát động từ ngày 20 tháng 12 năm 2019 đến hết ngày 30 tháng 7 năm 2020 (*tính theo dấu bưu điện*).

- **Địa điểm nhận tác phẩm:** Sở Văn hóa và Thể thao thành phố Hồ Chí Minh, số 164 Đồng Khởi, phường Bến Nghé, Quận 1, Thành phố Hồ Chí Minh.

- **Liên hệ trực tiếp:** Phòng Nghệ thuật - Sở Văn hóa và Thể thao thành phố Hồ Chí Minh:

- Điện thoại: 0906891248
- Fax: 038.223221
- Email: nghethuat.svhtt@tphcm.gov.vn

5. Hội đồng xét giải thưởng

- Hội đồng sơ khảo do Ban Tổ chức Cuộc vận động sáng tác thành lập.
- Hội đồng chung khảo do Ủy ban nhân dân thành phố thành lập.

6. Giải thưởng cho mỗi chuyên ngành

- 1 giải A	100.000.000 đồng/giải
- 2 giải B	80.000.000 đồng/giải
- 3 giải C	50.000.000 đồng/giải
- 5 giải khuyến khích	30.000.000 đồng/giải

III. CÔNG TÁC TỔ CHỨC

1. Ban Tổ chức

- Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao thành phố Hồ Chí Minh, Trưởng ban;
- Phó Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao thành phố Hồ Chí Minh, Phó ban

Thường trực;

- Chủ tịch Liên hiệp các Hội Văn học Nghệ thuật, Phó Trưởng Ban;
- Đại diện Ban Tuyên giáo Thành ủy, Ủy viên;
- Đại diện Ban Thi đua - Khen thưởng (Sở Nội vụ), Ủy viên;
- Đại diện Sở Tài chính, Ủy viên;
- Đại diện Hội Sân khấu thành phố, Ủy viên;
- Đại diện Hội Âm nhạc thành phố, Ủy viên.

2. Ban Thư ký

- 03 chuyên viên Sở Văn hóa và Thể thao thành phố Hồ Chí Minh;
- 02 cán bộ thuộc Văn phòng Liên hiệp Hội Văn học Nghệ thuật.

3. Phân công thực hiện

3.1. Sở Văn hóa và Thể thao:

- Là đơn vị đầu mối, chủ trì, phối hợp với Liên hiệp các Hội Văn học Nghệ thuật thành phố và các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm chung trong việc triển khai Kế hoạch tổ chức cuộc vận động sáng tác tác phẩm Âm nhạc và Sân khấu hướng tới kỷ niệm 45 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2020) và chào mừng các sự kiện trọng đại của đất nước.

- Phối hợp Ban Thi đua - Khen thưởng thành phố, Sở Tài chính tham mưu, trình cấp thẩm quyền phê duyệt về mức giải thưởng của cuộc vận động. Dự toán kinh phí tổ chức cuộc vận động sáng tác trình Ủy ban nhân dân thành phố, tổ chức thực hiện và thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến kế hoạch phát động sáng tác.
- Tham mưu thành lập Hội đồng xét chọn giải thưởng. Tổ chức công tác xét giải thưởng của Hội đồng Sơ khảo và Hội đồng Chung khảo.
- Xây dựng Kế hoạch triển khai tổ chức Lễ công bố và trao tặng giải thưởng, trình Ủy ban nhân dân thành phố.
- Thực hiện việc chi trả thù lao cho Hội đồng chung khảo, Hội đồng sơ khảo các Hội chuyên ngành, chuyên gia tư vấn, Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, Tổ Thư ký, bộ phận phục vụ theo quy định.
- Phối hợp với Liên hiệp các Hội Văn học Nghệ thuật thành phố tổ chức quảng bá các tác phẩm đạt giải.

3.2. Liên Hiệp các Hội Văn học Nghệ thuật thành phố:

- Thông báo Quy chế cuộc vận động sáng tác đến các Hội Văn học Nghệ thuật thành phố và các địa phương trên toàn quốc.
- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao trong công tác xét giải và Lễ công bố, trao giải thưởng; công tác tổ chức quảng bá các tác phẩm đạt giải.

3.3. Ban Thi đua - khen thưởng (Sở Nội vụ):

- Chủ trì tham mưu về mức giải thưởng, phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Tài chính trình cấp có thẩm quyền phê duyệt mức giải thưởng.
- Thực hiện công tác tổ chức khen thưởng theo quy định.

3.4. Sở Tài chính:

- Phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao, Ban Thi đua - Khen thưởng (Sở Nội vụ) tham mưu, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt về mức giải thưởng của cuộc vận động.
- Phối hợp, hướng dẫn Sở Văn hóa và Thể thao tổ chức thực hiện, thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

3.5. Sở Thông tin và Truyền thông:

Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, Liên hiệp các Hội Văn học Nghệ thuật thành phố, các đơn vị liên quan tổ chức Họp báo; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị báo chí tuyên truyền giới thiệu, thông tin về các hoạt động của cuộc vận động sáng tác (trước, trong và sau thời gian Lễ công bố, trao giải thưởng).

3.6. Đài Truyền hình thành phố:

Đài Truyền hình thành phố chịu trách nhiệm phối hợp với Ban Tổ chức và các đơn vị liên quan có kế hoạch tuyên truyền, ghi hình phát sóng về cuộc vận động sáng tác; truyền hình trực tiếp chương trình Lễ công bố, trao giải thưởng.

3.7. Đài Tiếng nói nhân dân thành phố:

Đài Tiếng nói nhân dân thành phố chịu trách nhiệm phối hợp với Ban Tổ chức và các đơn vị liên quan thực hiện công tác tuyên truyền, thông tin về các hoạt động của cuộc vận động sáng tác.

IV. LỄ CÔNG BỐ, TRAO GIẢI

- **Đơn vị thực hiện:** Sở Văn hóa và Thể thao, Liên hiệp các Hội Văn học Nghệ thuật thành phố, Ban Thi đua - Khen thưởng (Sở Nội vụ).

- **Thời gian:** Dự kiến tháng 9 năm 2020 nhân dịp chào mừng Lễ Quốc khánh 2/9 và chào mừng các sự kiện quan trọng của đất nước.

- **Địa điểm:** Dự kiến Nhà hát Thành phố, số 07 Công trường Lam Sơn, phường Bến Nghé, Quận 1, Thành phố Hồ Chí Minh.

- Sở Văn hóa và Thể thao xây dựng kế hoạch riêng, trình Ủy ban nhân dân thành phố.

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Dự kiến ngày 20 tháng 12 năm 2019: Triển khai kế hoạch truyền thông và phát động cuộc vận động sáng tác.

- Dự kiến từ ngày 25/12/2019 đến ngày 30/7/2020: Tiếp nhận tác phẩm.

- Dự kiến từ ngày 05/8/2020 đến ngày 25/8/2020: Tổ chức chấm giải.

- Dự kiến tháng 9 năm 2020: Tổ chức công bố và trao giải thưởng.

VI. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức cuộc vận động sáng tác chi từ ngân sách thành phố.

Kinh phí giải thưởng chi từ nguồn ngân sách thành phố và vận động từ nguồn xã hội hóa.

Yêu cầu các sở, ban, ngành đơn vị được phân công trong kế hoạch nêu trên có trách nhiệm triển khai thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ được phân công, khi có vấn đề phát sinh thông tin ngay cho Sở Văn hóa và Thể thao để báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐNDTP;
- TTUB: CT, các PCT;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam TP;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Văn phòng Thành ủy;
- Ban Văn hóa - Xã hội HĐND/TP;
- Các Đoàn thể thành phố;
- Các sở ngành mục III/3;
- UBND các quận - huyện;
- VPUB: CPVP;
- Phòng VX;
- Lưu: VT, (VX/LH) TV¹⁰



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Thanh Liêm